Grosse et aspre, dure et crueuse,  
 El n'a que rougeur seulement :  
 A sa couleur sa bonté ment ;  
 Elle porte couleur safistre,  
 Si n'aura jà croce ne mistre ;  
 Mès Biaune sera couronnée  
 Por ce qu'elle est du pappe amée.  
 Et qu'es-tu, de la Rochelle  
 Qui n'est gracieuse ne belle ?  
 Por Dieu, Sire, que l'en la monstre !  
 Cil Lombart en font leur composte ;  
 Fisicien en ont à faire  
 Por scirop et buvrage faire ;  
 C'est chose emmiellée et non pure.  
 De chose composte n'ai cure,  
 Mès vins qui simples est de soi  
 Et fors puet estancher la soi,  
 Comme moi, qui sui roi et prince,  
 Car touz les boiax je reteince,  
 Par mon goust et mon arouser  
 Fas gens dormir et reposer.  
 Rochelle fait faire tonnerre ;  
 Mès je sui cler saillant en voire,  
 Fins, fres, froit, sade, fremiant,  
 Sasfrés, savoureux, et friant.  
 Que me puet-on plus demander ?  
 Se sui rois, si puis comander.  
 En voire ou en vessel d'argent  
 Me puent boire toute gent,  
 Et ausi en hanap doré  
 Sui-je prissié honoré ;  
 Et Biaune ausi y est béue  
 Et à grant joie recéue,  
 Mès jà ne sera en vessel  
 Rochelle, tant soit bon ne bel,  
 Qu'el ne soit laide et obscurcie.

\* \* \* \* \*

Por mes compaignons et por moi  
 Qui sont venus avecques moi  
 Tout ce vous ai-ge recité ;  
 Et si le juge en verité,  
 Por ce, que qu'an doie avenir,  
 Nous vueillez en bon droit tenir ;

Car se raison ne nous est faite,  
 Mainte fort lie en sera traite.  
 Je le vous di et bien l'oés,  
 Procureur sui avoués."

Lors vin de Saint Jouan parolle  
 Ce qu'il ot apris à l'escolle :  
 " Vin d'Aucuerre avon entendu  
 Qui moult haut a son arc tendu  
 Et se vente de sa folie  
 Qu'il fait et de sa musardie ;  
 Quar ceus qui de lui vont buvant,  
 Si comme il dit, va decevant  
 Et les enteste et les asomme.  
 Ce n'est mie fet de preudomme,  
 Ne n'on ne le doit pas prisier  
 De ce qu'il fet la gent noissier.  
 Quant au chief et au cors mesfait,  
 Il ne doit mie par tel plet  
 Honnorez estre ne prissiez ;  
 Mès en doit estre desprissiez ;  
 Quant propose sa deshonneur,  
 Recevoir ne doit pas honneur,  
 N'estre n'en doit oïz à court.  
 Ce vous dis-je à brief mot et court :  
 Je sui de bonne atrenpeure  
 Tieus est l'estat de ma nature  
 A nuli ne fais maiselement  
 Qui me prent resonablement.  
 Des vins blans n'est-on pas meillour ?  
 J'ai force, bonté, et coulour ;  
 Ma couleur tieing toute ma vie :  
 Vin d'Aucuerre, vin tost roussie ;  
 L'en me puet toutes pars mener  
 Et sans honte demener.  
 Me garde l'en .ix. ans ou .x.  
 L'en m'a bien esprouvé jadis ;  
 Mès vins d'Aucuerre tart dechiet,  
 De sa bonté ainsi li chiet :  
 Si di ce pour moi et l'arguë,  
 Que li vins qui ne se remue  
 Est meilleur et plus covenable  
 Que celui qui n'est pas estable.  
 Vin de Gascoigne, sa colour

N'est pas de petite valour ;  
 Les autres vins fet honorer,  
 Quant de soi les veult coulourer :  
 Force donne, aide, et confort,  
 Et d'un vin foible fet .i. fort.  
 Il a de vin plaine sustance ;  
 Il nourrist sans faire grevance :  
 Aus testes est bons et au flanc.  
 Et du rouge y a et du blanc ;  
 Chascuns bonne nature engendre ;  
 Si doit-on pour eulz le droit rendre.  
 En nul temps ne en mule seson  
 Il n'est nulle comparoison  
 De Clameci contre Gascoingne,

\* \* \* \* \*

Et Nevers n'est c'une fussée ;  
 Gascoingne est une grant contrée  
 Qui mains lieus honneure souvent.  
 Clameci n'est qu'un pou devant ;  
 Gascoigne est par terre et par mer ;  
 Largement la doit-on amer,  
 L'an l'a bien partout esprouvé :  
 Gascoingne a l'en partout trovée.  
 " Avecques à tort a repris  
 Rochelle, qui tant a de pris  
 Que l'en la va de partout querre ;  
 Chascun si l'enclot et l'enserre.  
 Car il n'est pas á garçonner  
 N'en ne la doit q'aus bons donner ;  
 Elle cure cors et netie  
 Si qu'il n'i demeure pontie,  
 Mauvès vent, mauvèse fumée :  
 Bien a sa bonté esprouvée ;  
 Elle tient le cors sannement  
 Presant en son fet hautement.  
 Par les grans seignors l'en salache ;  
 Elle est du lignage Garnache,  
 Qui est un des grans vins du monde ;  
 Il n'est qui contre li responde,  
 Et celle est savoureuse et sade  
 Dont elle gart le cors malade.  
 En fait-elle pour ce à blasmer ?  
 Nannil ; miex l'en doit-on amer.

Cras vins, aspres, ruides, et gros  
 Doivent-il avoir pris ne los ?  
 Nannil ; mès ceus qui doucement  
 Entrent et profitablement  
 Euvrent, doivent le jor avoir  
 Devant toutes gens de savoir.  
 Me nul sages home de valeur  
 Ne doit jugier selon colour ;  
 Et la couleur c'on a véu  
 Est-on bien souvent decéu :  
 Des iex ne boit-on, mès de bouche.  
 Or te tourne, Aucuerre, or te couche,  
 Qui fet doloir et cors et teste,  
 Et les courrous et les tempestes :  
 De toi ne doit-on faire conte ;  
 Tu fés les gens aler à honte.  
 Par ton mal, par ta mauvestié  
 Fés-ta mainte gent dehetié ;  
 Mès qui veult bien sentence rendre,  
 Il doit à verité entendre :  
 Por ce requerons orendroit  
 Sus ce que l'en nous face droit  
 Et que par droit l'en i regarde ;  
 Quar il nous plest et si nous tarde  
 Que la sentence en soit donnée  
 Et la cause ici terminée."  
 Endementres que propossoient  
 Et que sentence requeroient  
 Vin de Saint Porçain est sailli  
 Et durement les asailli,  
 Et à toutes les .ij. parties  
 A commancié grant envaies ;  
 Et dit : " Foi que doi Saint Antoine !  
 Plet fetes de la chape au moine :  
 N'à vous, n'à vous n'en est l'onneur,  
 Mès à moi, qui sui le greigneur  
 Des vins et li plus reclamés  
 Et des greigneurs seigneurs amés.  
 A la court de pappe et de la France,  
 Sus tous vins ai-ge l'audience ;  
 Se l'on a donné la couronne,  
 Force ai sustanciouse et bonne  
 Dont je fas les gens lessier